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Den lokale verdsborgaren
Boka om Jacob Nicolai Wilse føyer seg fint inn i seinare tilskot til å forstå norsk opplysningstid.
BIOGRAFI
TORE STUBBERUD:

Jacob Nicolai Wilse.  
En opplysningsmann 
VALDISHOLM FORLAG 2016

«Notida er svanger med framtida», 
var eit motto topografen Jacob 
Nicolai Wilse (1735–1801) la vekt 
på. Han vart med på å etablere 
og utvikle ein topografisk tradi-
sjon i Noreg, gjennom studiane 
og reiseskildringane sine frå Øst-
fold. Han har, som biografen pei-
kar på, ikkje fått omtale i verket 
Norsk idéhistorie frå 2002. Like fullt 
forma Wilse noko av grunnlaget 
for ein av dei mest karakteristiske 
tradisjonane for sjølvrefleksjon og 
identitetsanalyse i Noreg, nemleg 
heimstadsopplevinga. 

Ingen land i verda har visst-
nok ein så rik lokalhistorisk litte-
ratur som Noreg. Få stader i lan-
det der det har vore busetnad og 
menneskeleg aktivitet, manglar 
grundige skildringar. Etter ei tid 
startar ein på nytt frå nye vinklar. 
Alle tykkjer det er heilt naturleg 

at slik aktivitet får offentleg og 
privat åtgaum og stønad. Lokal-
historia og -analysen er ei uuttø-
meleg, eller kan hende rettare 
utøymande, kjelde til refleksjon 
og kunnskapslyst.

LOKALHISTORIE
Wilse er ein av stamfedrane til 
norske bygde- og byhistorier. 
Tore Stubberud har spent opp eit 
storfelt lerret og syner vesentlege 
sider av grunnlaget for at denne 
interessa har sett seg så fast her 
hjå oss, gjennom ei fint utførd 
samanfletting av ei europeisk og 
nordisk utvikling av gryande vit-
skapar med dei lokalt orienterte 
interessene til prest og professor 
Wilse i Spydeberg. 

Saman med venen Hans Strøm 
(1726–1797) i Eiker og med for-
gjengarar og mange samtidige 
bygde Wilse eit opplysningsuni-
vers der nytte, rasjonell tenking, 
kjensleliv og pietistisk og from 
tillit til utviklinga høyrer i hop. 
Desse trekka vert førde saman til 
ei ny oppleving av tilhøvet mel-
lom heimstad og verd. Som den 
samtidige tyske filosofen Fried-
rich Schleiermacher sa: Det indi-
viduelle finst i det ålmenne, det 
ålmenne lever berre i og med 
individet. 

Ei tilsvarande innstilling er 
å finne hjå Wilse. Og det gjer at 
han ser dei store utfordringane 
som «den vesle istida» (som han 
sjølvsagt ikkje har omgrep for) 
og dårlege år gjev, samstundes 
som han ser omfattande nyryd-
ding og trongen for gjenreising av 
område som dels har lege ubrukte 
sidan svartedauden. Dermed ska-
per han (til liks med Strøm for 
Sunnmøre) ei av våre første fram-
stillingar av tilhøvet mellom 
menneskeleg verksemd og natur-
gjevne vilkår vi har; norsk økolo-
gisk tenking startar her.

DANSK OPPHAV
Kulturforskaren i Østfold hadde 
dansk opphav, frå Lemborg 
ved Limfjorden. Etter teologisk 
embetseksamen i 1756 måtte 
han livnære seg som huslærar i 
tolv år, inntil han vart sokneprest 
til Spydeberg i 1768. Same året 
hadde han teke magistergraden 
i filosofi. Han døydde som sokne-
prest til Eidsberg. Biografien gjev 
ei levande skildring av korleis og 

kvifor Wilse var så engasjert i å 
skjøne omgjevnadene sine. 

Eitt var at han var ein av dei 
rettelege potetprestane – som 
meir enn å belære og dominere 
sokneborna sine ville avhjelpe 
den nauda han såg. Alt tidleg i 
arbeidet med å skape ei skildring 
av Spydeberg (som kom i 1779), 
var han oppteken av spekulasjo-
nar av korleis framtida kunne 
arte seg – tidleg tenkte han seg 
ikkje berre universitet, men jam-
vel eit kvinneuniversitet. Han 
var nok barn av si tid i synet på 
sosial lagdeling og kjønn, men 
nyfikna var så grunnleggjande 
hjå honom at han berre måtte 
tenkje seg verda annleis og betre. 

Wilse korresponderte med vit-
skapsselskap i utlandet, som dei 
viktige i Berlin og Göttingen, og 
formulerte sjølvstendige prin-
sipp for kva for prosessar som 
utgjorde vilkåra for nærings vegar, 
for det sosiale livet, for klima og 
vêrlag. Ja, han var faktisk ein pio-
ner i utviklinga av notasjonssys-
tem for meteorologisk analyse, og 
vart såleis med på starten av ein 
prosess for vitskapleggjering av 
vêrobservasjonar.

PIETISME
Stubberud får fram koss arbeidet 
til Wilse i ikkje liten grad kviler 
på pietismen. Naturen er for pie-
tisten eit levande vitnemål om 
Gud, likså vel som Den Heilage 
Skrifta. Det er ei utviding av føre-
stellinga om at all sanning er av 
Gud. Born og alle samfunnslag 
må få tilgang til det som er sant, 
altså ny kunnskap. 

Dermed får vi eit godt inn-
blikk i koss opplysningstida og 
opplysningsarbeidet kunne verke 
i det protestantiske Norden, altså 
på anna vis enn mellom dei fran-
ske ateistane. Wilse ser ikkje 
kristendomskritikken til Vol-
taire som så alvorleg, han mei-
ner visst det er langt viktigare at 
Voltaire hjelper fram rasjonalite-
ten, tenkjeevnene og dei naud-
synte kunnskapane.  I skildring-
ane av Spydeberg og Eidsberg 
skin ei totalforståing av livskjens-
lene gjennom, som ofte går tapt 
i topografiske framstillingar på 
1800-talet av næringsgrunnlag 
og levekår. 

Hjå Wilse er ein kristeleg 
grunngjeven frigjeringsvilje 

med på å drive verket. Sjølv om 
han kjem i pengenaud på grunn 
av tap under publisering av verk 
(såleis ved eit skipsforlis), star-
tar han trøystig opp att. Han er 
ingen «prosjektmakar» eller mis-
jonær. Som granskar er han ein 
av-dekkjar, ein som legg fram 
nye grunnlag for tenking, livs-
oppleving, og han utviklar teo-
riar og analysar av tilhøvet mel-
lom næringsgrunnlag og kultur. 
Reisene i Østfold (utgjeven 1790–
98) syner ei glødande oppdagar-
glede som Stubberud får godt 
fram, også inntrykket skildring-
ane gjorde i utlandet. 

STORFELT VISJON
Overraskande kan Stubberud vise 
koss Wilse snik seg unna sensu-
ren etter at ein utopisk visjon er 
blitt supprimert; han fugar den i 
brigda form inn i landskapsskild-

ringa si. Det er lite kjent at vi i 
1801 har ein storfelt visjon av 
koss Noreg skulle sjå ut to hun-
dre år seinare. Ein anar såleis 
bakgrunnen for at opplysnings-
mannen Wilse er driven av ein 
trong til å vere med på å gje det 
komande nye Noreg dei tekstane 
landet treng for å utvikle seg. 

Boka har ein verdfull biblio-
grafi over produksjonen til Wilse, 
utarbeidd av forskingsbibliotekar 
Øivind Berg, og takk og lov, eit 
namneregister. Samstundes gjev 
forlaget ut nyutgåver av Spyde-
berg- og Eidsbergskildringane, og 
reiseskildringane. Her er ein sær-
merkt inngang til å skjøne meir 
av grunnlaget for modernitets-
utviklinga, ja, sjølve det moderne 
prosjektet, i Noreg. 

Ikkje berre føyer biografien til 
Stubberud seg fint inn i seinare 
tilskot til å forstå norsk opplys-
ningstid, men er på eigen grunn 
og med den særmerkte forteljar-
røysta som elegant knyter saman 
mange trådar, eit storverk i seg 
sjølv. 

Tore Stubberud veiftar slett 
ikkje med vimplar og flagg for å 
markere sine mange nye vurde-
ringar og funn. Han er mest for 
smålåten, om tonen enn er per-
sonleg. Alle som er opptekne av 
opplysningstida vil likevel sjå at 
her er det gjort eit omfattande 
arbeid, og vi får del i mange og 
overraskande nye innsikter.
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Bjørn Kvalsvik Nicolaysen er 
professor i lesevitskap ved Universi-

tetet i Stavanger og fast skribent  
i Dag og Tid.
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